市場之不確定性，以降低市場變動對公司財務績效之潛在不利影響。

  合併公司之重要財務活動，係經董事會依相關規範及內部控制

制度進行覆核。合併公司需遵循整體財務風險管理及權責劃分之相

關財務操作程序。

 1.  市場風險

 (1) 匯率風險

  合併公司於資產負債表日重大非功能性貨幣計價之貨

幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已

沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註四

一。

敏感度分析

  合併公司主要受到美金及歐元匯率波動之影響。

  下表說明當功能性貨幣對各攸關外幣之匯率升值及貶

值 1%時，合併公司之敏感度分析。下表之正數係表示當新

台幣相對於各相關貨幣升值 1%時，將使稅前淨利減少之金

額；當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%時，其對稅前淨利

之影響將為同金額之負數。

113年1月1日

至3月31日

112年1月1日

至3月31日

損  益
  美  元   $ 809   $ 572
  歐  元   352   4,233

- 49 -

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 956,553   $ 955,583   $ 749,094
  －金融負債   3,970,761   3,980,718   3,979,776

具現金流量利率風險
  －金融資產   1,641,146   1,740,478   2,736,972
  －金融負債   1,733,510   1,806,908   4,071,204

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設資

產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通在外。

合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率

為利率增加或減少 1%，此亦代表管理階層對利率之合理可

能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司 113 年及 112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之稅

前淨利將分別減少／增加 231 仟元及 3,336 仟元。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因持有權益證券投資而產生價格暴險，該等

投資係屬策略性投資，非持有供交易，合併公司並未積極

交易該等投資。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 1%，合併公司 113 年及 112 年

1 月 1 日至 3 月 31 日之稅前其他綜合損益分別將因公允價

值變動之變動而增加／減少 2,689 仟元及 2,641 仟元。

- 50 -

 2.  信用風險

  信用風險係評估合併公司因交易對方或他方未履行合約義

務所遭受之潛在影響，係以資產負債表日公允價值為正數之金

融工具為評估對象。由於合併公司之交易對象及履約他方均為

信用良好之金融機構及公司組織，故預期無重大信用風險。

 3.  流動性風險

  合併公司透過維持足夠銀行存款及銀行融資額度並持續監

督預計與實際現金流量，以及使金融資產及負債之到期組合配

合達到管理流動性風險之目的。截至 113 年 3 月 31 日暨 112 年

12 月 31 日及 3 月 31 日止，合併公司尚未動用之銀行融資額度

分別為 10,316,819 仟元、 10,508,452 仟元及 9,112,017 仟元。

  下表係合併公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘合

約到期分析，係依據合併公司可能被要求還款之日期，並以金

融負債未折現之現金流量編製。

113 年 3 月 31 日

  短 於 1 年  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

短期借款   $ 35,000   $ -   $ -   $ -   $ 35,000
應付短期票券   1,000,000   -   -   -   1,000,000
無附息負債   3,787,610   -   -   -   3,787,610
租賃負債   70,478   62,814   51,633   387,977   572,902
長期借款   423,971   509,585   184,329   580,625   1,698,510
應付公司債   20,250   1,917,274   12,000   608,221   2,557,745
   $ 5,337,309   $ 2,489,673   $ 247,962   $ 1,576,823   $ 9,651,767

112 年 12 月 31 日

  短 於 1 年  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

短期借款   $ 55,000   $ -   $ -   $ -   $ 55,000
應付短期票券   1,000,000   -   -   -   1,000,000
無附息負債   3,587,483   -   -   -   3,587,483
租賃負債   72,909   66,417   51,519   395,002   585,847
長期借款   161,471   798,160   184,329   607,948   1,751,908

應付公司債   20,250   1,920,836   12,000   609,721   2,562,807
   $ 4,897,113   $ 2,785,413   $ 247,848   $ 1,612,671   $ 9,543,045

112 年 3 月 31 日

  短 於 1 年  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

短期借款   $ 52,000   $ -   $ -   $ -   $ 52,000
應付短期票券   1,000,000   -   -   -   1,000,000
無附息負債   3,379,875   12,134   7,475   -   3,399,484
租賃負債   71,368   91,891   47,260   364,699   575,218
長期借款   1,121,938   1,997,325   191,801   708,140   4,019,204
應付公司債   20,250   1,931,524   12,000   614,221   2,577,995
   $ 5,645,431   $ 4,032,874   $ 258,536   $ 1,687,060   $ 11,623,901

- 51 -

三六、  關係人交易

  除其他附註已揭露者外，合併公司與關係人間之重大交易如下：

 (一 ) 關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

台  電  具重大影響之投資者

大園汽電公司  關聯企業

森霸電力  關聯企業

星能電力  關聯企業

國光電力  關聯企業

星元電力  關聯企業

 (二 ) 營業交易

帳 列 項 目  關 係 人 類 別 ／ 名 稱

113年1月1日

至3月31日

112年1月1日

至3月31日

銷貨收入  具重大影響之投資者

   台  電   $ 150,556   $ 193,191

工程收入  具重大影響之投資者

   台  電   $ 65,168   $ 31,343

  關聯企業

   森霸電力   -   74,432

   其  他   -   230

   -   74,662
   $ 65,168   $ 106,005

運維及服務收入  具重大影響之投資者

   台  電   $ 58,800   $ 21,734

  關聯企業

   星能電力   1,970   1,839

   星元電力   1,080   1,202

   森霸電力   816   1,330

   3,866   4,371
   $ 62,666   $ 26,105

銷貨成本  具重大影響之投資者

   台  電   $ 10,821   $ 23,873

  關聯企業

   其  他   14   14

   $ 10,835   $ 23,887

運維及服務成本  具重大影響之投資者

   台  電   $ 1   $ 2

- 52 -

  合併公司對關係人上述交易之條件係依照合約個別議定。

 (三 ) 非營業交易

帳 列 項 目  關 係 人 類 別 ／ 名 稱

113年1月1日

至3月31日

112年1月1日

至3月31日

其他收入  具重大影響之投資者

   台  電   $ -   $ 6

  關聯企業

   國光電力   1,020   1,023

   星能電力   530   458

   星元電力   524   818

   森霸電力   418   653

   大園汽電公司   350   2,021

   2,842   4,973
   $ 2,842   $ 4,979

  合併公司對關係人上述交易之條件係依照合約個別議定。

 (四 ) 應收關係人款項

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

應收帳款－關係人  具重大影響之投資者

   台  電   $ 161,963   $ 81,686   $ 116,239

  關聯企業

   其  他   2,916   8,764   5,054

   $ 164,879   $ 90,450   $ 121,293

其他應收款  關聯企業

   大園汽電公司   $ 100   $ 1,167   $ 207

   其  他   46   -   -

   $ 146   $ 1,167   $ 207

  流通在外之應收關係人款項未收取保證。113 年及 112 年 1 月 1

日至 3 月 31 日應收關係人款項並未提列備抵損失。

 (五 ) 應付關係人款項

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

應付帳款－關係人  具重大影響之投資者

   台  電   $ 2,417   $ 1,329   $ 10,419

其他應付款  具重大影響之投資者

   台  電   $ 2,119   $ 903   $ 918

  流通在外之應付關係人款項餘額係未提供擔保。

- 53 -

 (六 ) 合約資產

關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

具重大影響之投資者
  台  電   $ 583,575   $ 525,115   $ 584,541

關聯企業

  森霸電力   43,250   173,000   213,319

  其  他   -   -   4,729

   43,250   173,000   218,048
   $ 626,825   $ 698,115   $ 802,589

 (七 ) 合約負債

關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

具重大影響之投資者
  台  電   $ -   $ -   $ 8,524

 (八 ) 承租協議

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

租賃負債－流動  具重大影響之投資者
   台  電   $ 519   $ 345   $ 342

租賃負債－非流動  具重大影響之投資者
   台  電   $ 6,973   $ 7,388   $ 7,327

 (九 ) 轉租協議

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

應收融資租賃款  關聯企業

   森霸電力   $ 3,832   $ 4,581   $ 4,593

   星元電力   2,467   2,947   2,926

   星能電力   1,768   2,113   2,534

   $ 8,067   $ 9,641   $ 10,053

長期應收融資租賃  關聯企業

 款   森霸電力   $ -   $ 391   $ 3,874

   星元電力   -   254   2,467

   星能電力   -   181   2,138

   $ -   $ 826   $ 8,479

  113 年及 112 年 1 月 1 日至 3 月 31 日應收融資租賃款並未提列

備抵損失。有關轉租協議請參閱附註十。

- 54 -

 (十 ) 主要管理階層之薪酬

  合併公司對董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

113年1月1日

至3月31日

112年1月1日

至3月31日

短期員工福利   $ 11,913   $ 15,690
退職後福利   355   335
   $ 12,268   $ 16,025

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效

及市場趨勢決定。

三七、  質抵押之資產

  下列資產業已質押或抵押作為借款、履約保證及分公司設立之擔

保品：

  113年3月31日  112年12月31日  112年3月31日

機器設備－淨額   $ 1,362,632   $ 1,467,131   $ 1,531,473
營運特許權－營運資產   280,000   280,000   280,000
土  地   50,135   50,135   50,135
銀行定期存款（帳列按攤銷

後成本衡量之金融資產）   10,497   10,497   10,497
銀行活期存款（帳列按攤銷

後成本衡量之金融資產）   6,500   22,134   11,370
政府公債（帳列按攤銷後成

本衡量之金融資產）   348   333   337
   $ 1,710,112   $ 1,830,230   $ 1,883,812

三八、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  除其他附註已揭露者外，截至 113 年 3 月 31 日止，合併公司之重

大或有負債及未認列之合約承諾如下：

 (一 ) 已承攬但尚未履約之工程合約金額約 10,045,425 仟元。

 (二 ) 已簽約但尚未支出之工程及相關設備採購金額約 9,999,411 仟元。

 (三 ) 依購煤合約，合併公司尚應依約定價格購煤約 5.8 萬噸。

 (四 ) 台電以民營電廠業者違反公平交易法之聯合行為等規定，造成台電

損害為由，於 104 年 9 月向臺北高等行政法院及臺北地方法院提起

訴訟請求損害賠償。截至 113 年 3 月 31 日止，尚在進行中之民事訴

訟如下：

- 55 -

  台電於臺北地方法院提起民事訴訟，對森霸電力、星能電力、

星元電力及國光電力分別請求 42.57 億元、 24.89 億元、 3.07 億元及

24.9 億元之損害賠償。臺北地方法院於 107 年 2 月 8 日駁回台電對

星元電力之民事訴訟，台電復於 107 年 3 月 5 日提起上訴，移送至

臺灣高等法院審理。臺灣高等法院嗣後於 107 年 6 月 14 日裁定本件

於臺北高等行政法院有關公平交易法行政訴訟事件終結確定之前，

停止訴訟程序，復於 108 年 8 月 1 日依職權撤銷原停止訴訟程序之